

Số: /KH-SVHTTDL

Hòa Bình, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về
phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2262/KHPH-SVHTTDL-HLHPN ngày 04/10/2023 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh về thực hiện công tác gia đình và các nhiệm vụ thuộc Dự án 8 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (2021-2030) giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch số 1717/KH-VHTTDL ngày 26/7/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Thực hiện công tác gia đình và các nhiệm vụ thuộc Dự án 8 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu Luật phòng, chống bạo lực gia đình như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân góp phần giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa gia đình Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi phải phù hợp với các văn bản triển khai về công tác phòng, chống bạo lực gia đình của Trung ương và của tỉnh.
- Phần mềm Cuộc thi ổn định và bảo đảm tối đa an toàn, an ninh thông tin.
- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; khuyến khích mọi tổ chức, cá nhân trong tỉnh tích cực hưởng ứng và tham gia để Cuộc thi đạt được kết quả tốt.

II. TÊN GỌI, PHẠM VI TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

2. Phạm vi tổ chức: Phát động, tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh.

3. Đối tượng

1. Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

2. Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi. Các cá nhân thuộc các đơn vị thiết kế phần mềm Website hoặc trực tiếp vận hành trực tuyến phục vụ Cuộc thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 14/11/2022

- Luật Bình đẳng giới số 73/2006/QH11 ngày 29/11/2006;

- Luật Hôn nhân và Gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/6/2014

- Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

* Tài liệu tham khảo: Người tham gia Cuộc thi sử dụng tài liệu chính thống của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức

Thi trắc nghiệm trực tuyến. Nội dung Cuộc thi được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hòa Bình, địa chỉ <https://sovanhoa.hoabinh.gov.vn>.

- Mỗi tài khoản có thể tham gia thi tối đa 01 lượt thi trong mỗi tuần thi.

- Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổng hợp kết quả của từng tuần thi và tổ chức trao giải thưởng tại Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Cách thức thi:

Bước 1: Người dự thi đăng ký tài khoản thành công trên trang thi: Nhập số điện thoại và mật khẩu cá nhân. Sau khi đăng nhập thành công, người dự thi cập nhật các thông tin cá nhân (ký tự có dấu) hiển thị trên phần mềm Cuộc thi: Họ và tên, số Căn cước công dân/ Số chứng minh thư nhân dân, Địa chỉ, Đơn vị công tác (nếu có). Các thông tin bắt buộc này là thông tin không thay đổi và được sử dụng trong suốt quá trình tham gia thi.

Sau khi điền đầy đủ các thông tin nêu trên, người dự thi quay lại trang chủ chọn “Vào thi” để bắt đầu trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra.

Bước 2: Người dự thi lựa chọn 01 đáp án đúng nhất/ 01 câu hỏi để trả lời; bấm chọn để trả lời hết 10 câu hỏi trắc nghiệm ở phần “Trả lời câu hỏi”.

Bước 3: Dự đoán tổng số lượt người tham gia cuộc thi tại câu số 11 (chỉ nhập số không nhập bất kỳ ký tự nào khác). Sau đó nhập vào mục “Kết thúc”.

3. Thời gian

Cuộc thi diễn ra trong 04 tuần, bắt đầu từ 8h00 phút ngày 18/11/2024, kết thúc vào 8h00 phút ngày 13/12/2024, cụ thể:

- Tuần thi thứ nhất: Từ ngày 18/11/2024 đến ngày 22/11/2024.

- Tuần thi thứ hai: Từ ngày 25/11/2024 đến ngày 29/11/2024.

- Tuần thi thứ ba: Từ ngày 02/12/2024 đến ngày 06/12/2024.

- Tuần thi thứ tư: Từ ngày 09/12/2024 đến ngày 13/12/2024.

4. Cơ cấu giải thưởng

4.1. Giải thưởng cho tập thể: Cho cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương có tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia đầy đủ và đạt kết quả cao, gồm 06 giải thưởng cụ thể:

- 01 Giải nhất
- 02 Giải nhì.
- 03 Giải ba.

4.2. Giải thưởng cá nhân: Giải thưởng dành cho người tham gia trả lời đúng đáp án của Cuộc thi, dự đoán đúng hoặc gần nhất số lượt người trả lời theo kỳ, cụ thể:

- 01 Giải nhất.
- 02 Giải nhì.
- 03 Giải ba.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện được phân bổ từ nguồn Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Tham mưu cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì thực hiện các nội dung tổ chức Cuộc thi; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai và tổ chức Cuộc thi theo đúng kế hoạch đề ra; biên soạn câu hỏi, thể lệ, quy chế chấm điểm Cuộc thi, in giấy chứng nhận tập thể, cá nhân đạt giải tại Cuộc thi.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh ban công văn phát động cuộc thi đến các Sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh.

- Phối hợp Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố phát động Cuộc thi trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tham mưu chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm thu hút cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Liên hệ, đặt hàng với VNPT Hòa Bình thiết kế và triển khai phần mềm thi trắc nghiệm.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu bố trí kinh phí để tổ chức triển khai Cuộc thi, tuyên truyền các nội dung Cuộc thi trên các trang thông tin điện tử của Sở; tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

- **Văn Phòng Sở:** Phối hợp Thẩm định dự toán kinh phí, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung Cuộc thi đạt kết quả; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành; tuyên truyền các nội dung Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Sở.

- **Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở:** Tích cực tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, học sinh, tham gia hưởng ứng Cuộc thi. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức trong phòng tham gia cuộc thi.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố.

Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức hưởng ứng tham gia cuộc thi, Phối hợp tổ chức tuyên truyền, đăng tải Cuộc thi trên trang thông tin điện tử Trung

tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông và các nền tảng mạng xã hội khác để thu hút đông đảo Nhân dân tham gia Cuộc thi.

(gửi kèm theo Thẻ lệ cuộc thi)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện, để Cuộc thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NSVHGĐ (HaH28)

GIÁM ĐỐC

Quách Thị Kiều

THẺ LỆ**Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024**

(gửi kèm Kế hoạch số : /KH-SVHTTDL ngày /11/2024
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

2. Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi. Các cá nhân thuộc các đơn vị thiết kế phần mềm Website hoặc trực tiếp vận hành trực tuyến phục vụ Cuộc thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI**1. Nội dung :**

Nội dung câu hỏi trắc nghiệm nằm trong nội dung tại mục 1, phần III của Kế hoạch tổ chức cuộc thi phòng, chống bạo lực gia đình:

- Phần này gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm (câu hỏi trắc nghiệm được lựa chọn ngẫu nhiên từ Bộ câu hỏi được chuẩn bị trước và tự thay đổi sau mỗi đợt thi); mỗi câu có 4 phương án A, B, C hoặc D.

- Người dự thi lựa chọn 01 phương án đúng nhất trong 04 phương án trên và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia đoán đúng tất cả 10 câu trắc nghiệm trong mỗi đợt thi.

Tài liệu tham khảo:

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 14/11/2022 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023

- Luật Bình đẳng giới số 73/2006/QH11 ngày 29/11/2006;

- Luật Hôn nhân và Gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/6/2014

- Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

2. Hình thức dự thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến. Nội dung Cuộc thi được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hòa Bình, địa chỉ <https://sovanhoa.hoabinh.gov.vn>.

- Mỗi tài khoản có thể tham gia thi tối đa 01 lượt thi trong mỗi tuần thi.

- Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổng hợp kết quả của từng tuần thi và tổ chức trao giải thưởng tại Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

3. Thời gian thi

Cuộc thi diễn ra trong 04 tuần, bắt đầu từ 8h00 phút ngày 18/11/2024, kết thúc vào 8h00 phút ngày 13/12/2024, cụ thể:

- Tuần thi thứ nhất: Từ ngày 18/11/2024 đến ngày 22/11/2024.

- Tuần thi thứ hai: Từ ngày 25/11/2024 đến ngày 29/11/2024.
- Tuần thi thứ ba: Từ ngày 02/12/2024 đến ngày 06/12/2024.
- Tuần thi thứ tư: Từ ngày 09/12/2024 đến ngày 13/12/2024.

III. CÁCH THỨC DỰ THI, CÁCH TÍNH ĐIỂM CUỘC

1. Cách thức dự thi

- Người dự thi sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi, truy cập tại địa chỉ <https://sovanhoa.hoabinh.gov.vn>.

- Người dự thi cung cấp đầy đủ, đảm bảo chính xác thông tin cá nhân trước khi vào thi theo yêu cầu.

- Người dự thi không được thay đổi thông tin khai báo trong các lượt thi, thông tin này sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xác minh và trao giải.

- Tại Trang chủ của Cuộc thi, người tham dự thi thực hiện các bước sau để tham gia dự thi:

Bước 1: Nhập các thông tin cá nhân: Số chứng minh nhân dân/ Căn cước công dân; Họ và tên; Số điện thoại liên hệ; địa chỉ; đơn vị công tác. Các thông tin bắt buộc này là thông tin không thay đổi và được sử dụng trong suốt quá trình tham gia thi.

Bước 2: Người dự thi bấm nút “Vào thi” để vào phần trả lời các câu hỏi. Người dự thi trả lời các câu hỏi bằng cách chọn 1 phương án đúng nhất.

Bước 3: Sau khi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi phải nhấp chuột vào phần “Nộp bài”, sau đó dự đoán tổng số lượt người dự thi tuần và bấm “Hoàn thành” để kết thúc phần thi.

2. Cách thức xét giải thưởng Cuộc thi để trao giải

- Mỗi tuần thi, người dự thi được tham gia tối đa 01 lượt thi. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lấy kết quả thi cao nhất trong các lần thi của người dự thi để xét giải thưởng.

- Các tiêu chí xét giải thưởng:

Tiêu chí 1: Trả lời đầy đủ và đúng nhiều câu hỏi nhất.

Tiêu chí 2: Thời gian hoàn thành bài thi nhanh nhất.

Tiêu chí 3: Dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất số lượt người tham gia tuần thi đó.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng cá nhân theo tuần : Giải thưởng Gồm 04 tuần, Mỗi tuần có 06 giải thưởng.

- 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng/giải.

- 02 giải Nhì, trị giá 2.000.000 đồng/giải.

- 03 giải Ba, trị giá 1.000.000 đồng/ giải.

2. Giải thưởng tập thể

Cho cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương có tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia đầy đủ và đạt kết quả cao, gồm 06 giải thưởng cụ thể:

- 01 giải Nhất, trị giá 5.000.000 đồng/giải.
- 02 giải Nhì, trị giá 3.000.000 đồng/giải.
- 03 giải Ba, trị giá 2.000.000 đồng/giải.

3. Trao giải

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy khen và tiền thưởng cho cá nhân và tập thể vào cuối cuộc thi.

V. QUY ĐỊNH CẤM, KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Các hành vi bị cấm

- Nhờ người khác thi hộ;
- Sử dụng thông tin cá nhân không chính xác so với thực tế để tham gia dự thi; sử dụng nhiều loại giấy tờ cá nhân để tham gia thi;
- Cung cấp thông tin cá nhân để người khác sử dụng tham gia dự thi;
- Dùng các biện pháp kỹ thuật can thiệp vào hệ thống làm ảnh hưởng hoặc sai lệch kết quả bài thi;

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận và hủy kết quả thi của người dự thi nếu phát hiện người dự thi có một trong các hành vi vi phạm trên.

2. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết quả Cuộc thi, người khiếu nại liên lạc với cơ quan Thường trực của Cuộc thi hoặc gửi văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, giải quyết.

Trên đây là thể lệ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. Trong quá trình tổ chức, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (*qua phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để được giải đáp, hỗ trợ./.